- 1 -

宁夏回族自治区经济和信息化委员会

自治区经济和信息化委

关于举办全区重大工业专项节能监察

业务培训会的通知

五市工信局（节能监察中心）、宁东管委会经发局，有关企业：

为贯彻十九大精神，落实《中华人民共和国节约能源法》

和《工业节能管理办法》，全面提升节能监察能力和企业节能管

理以及能效水平，高标准完成 2018 年全区重大工业节能专项监

察任务，根据《国家工业和信息化部关于印发<2018 年工业节

能监察重点工作计划>的通知》（工信部节函〔2018〕73 号）和

《自治区经济和信息化委员会关于印发<2018 年节能监察工作

计划>的通知》（宁经信节能发〔2018〕62 号）要求，自治区

经信委决定举办全区重大工业专项节能监察业务培训会，现将

有关事项通知如下：

一、培训时间、地点

培训时间：2018 年 3 月 29 日（星期四）会期一天，早上 9：

00 签到培训

- 2 -

培训地点：自治区中小企业培训中心多功能厅（银川市凤

凰北街兴仁巷 19 号）

二、培训内容

培训内容主要包括：

（一）能源统计核算方法；

（二）水泥（含粉磨站）、钢铁、电解铝行业能耗限额标

准及电价政策执行专项监察要点及核查计算方法；

（三）电石、合成氨、焦炭、烧碱、尿素、造纸、玻璃等

行业能耗专项监察要点及核查计算方法；

（四）变压器、电动机等重点用能产品设备能效提升专项

监察要点。

三、培训对象

（一）各市、县（市、区）从事节能监察的人员。

（二）全区水泥生产企业（含粉磨站）、钢铁、电解铝、

玻璃生产企业的能源管理人员和能源统计人员各 1 人。

（三）2018 年国家确定的 52 家重大工业专项节能监察企

业的能源管理负责人和能源统计人员各1 人（企业名单见附件1）。

四、相关要求

（一）五市工信局、宁东管委会经发局要充分认识节能专

项监察业务培训的重要性，认真按照通知要求，积极组织相关

人员参加培训，确定 1 名领导亲自组织协调培训工作。

（二）参加培训的节能监察人员和企业人员由五市工信局

- 3 -

Z

（节能监察中心）和宁东管委会经发局负责通知，并于 3 月 26

日（星期一）前将参训人员名单电子版报自治区节能监察中心。

（三）培训不收取任何费用，交通费自理。

联系人：张世福 杜永团

联系电话：0951-5951579 5054763

电子邮箱：nxjnjczx@163.com

附件：1.2018 年国家重大工业专项节能监察企业名单

2.全区重大工业节能专项监察业务培训参会回执

宁夏回族自治区经济和信息化委员会

2018 年 3 月 22 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1

2018 年国家重大工业专项节能监察企业名单

序号 辖区 企业名称

1

银川市

中国石油宁夏石化公司

2 宁夏赛马水泥有限公司

3 宁夏金山水泥有限公司

4 宁夏紫荆花纸业有限公司

5 宁夏才运达机电泵业有限公司

6 卧龙电气银川变压器有限公司

7 宁夏力成电气集团制造有限公司

8 银川天恩电气设备有限公司

9

宁 东

中国石化长城能源化工（宁夏）有限公司

10 宁夏宝丰能源集团股份有限公司

11 宁夏和宁化学有限公司

12

石嘴山市

宁夏英力特化工股份有限公司

13 宁夏日盛实业有限公司

14 宁夏三友顺达化工有限公司

15 宁夏大地循环发展股份有限公司

16 宁夏亿唐隆化工有限公司

17 石嘴山市东明化工有限公司

18 宁夏金海永和泰冶化有限公司

19 宁夏平罗县平川化工有限公司

20 宁夏宝马化工集团有限公司

21 宁夏凌云化工有限公司

22 宁夏金海峰晟超阳化工有限公司

23 宁夏坤辉气化有限公司

24 石嘴山市鹏盛化工有限公司

25 宁夏锦华化工有限公司

26 平罗县阳光焦化有限公司

- 5 -

27 宁夏新生焦化有限公司

28 石嘴山市盛港煤焦化有限公司

29
宁夏大地循环发展股份有限公司（宁夏坤水水泥有
限公司）

30 宁夏平罗恒达水泥有限责任公司

31

吴忠市

宁夏金昱元能源化学有限公司

32 吴忠市常信化工有限公司

33 宁夏庆华煤化集团有限公司

34 宁夏金昱元资源再生有限公司

35 宁夏萌成水泥有限公司

36 吴忠市同盛化工有限公司

37 宁夏西夏天杰水泥有限公司

38 宁夏青铜峡水泥股份有限公司

39

中卫市

宁夏科豪陶瓷有限公司

40 宁夏明巨电石有限公司

41 宁夏兴尔泰化工集团有限公司

42 宁夏渝丰化工股份有限公司

43 宁夏华御化工有限公司

44 宁夏中宁赛马水泥有限公司

45 宁夏中卫市俱进化工有限责任公司

46 中宁县新世纪冶炼有限公司

47 宁夏兴尔泰集团中宁兴鑫冶金制品有限公司

48 宁夏中卫市华伟化工有限公司

49 中冶美利云产业投资股份有限公司

50

固原市

固原市六盘山水泥有限责任公司

51 宁夏金昱元炔烃节能有限公司

52 宁夏金昱元广拓能源有限公司

- 6 -

附件 2

全区重大工业节能专项监察业务培训参会回执

序号 单位名称 姓名 职务 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10